# Specimen historico-theologicum Georgii Cassandri vitae atque operum narrationem exhibens

<https://hdl.handle.net/1874/301655>

6

SPECIMUM HISTORICO-THEOLOGICUM

GEORGII CASSANDRI

VITAE ATQUE OPERUM NARRATIONEM EXHIBENS.

CELESTE CASA V/DI

*Na* 6  
SPECIMEN HISTORICO-THEOLOGICUM

GEORGII CASSANDRI

VITAE ATQUE OPERUM NARRATIONEM EXHIBENS.

QUOD,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

PETRI HARTING,

MED., CHIR. ET ART. OBST. DOCT. ET PROF. ORD.

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU,

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS THEOLOGICAE DECRETO,

PRO GRADU DOCTORATUS,

SUMMISQUE IN

THEOLOGIA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,

in Academia Rheno-trajectina,

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

PUBLICO AC SOLEMNI EXAMINI SUBMITTET

JACOBUS MARANGE ASSINK CALKOEN,

e pijo Stelerdijk.

A. D. XXV M. FEBRARIJ ANNI MDCCCLIX, HORA I.

---

AMSTELODAMI,

APUD H. W. MOOIJ.

MDCCCLIX.

TYPIS F. HEUKELOM D<sup>r.</sup>

PARENTIBUS OPTIMIS CARISSIMIS

SACRUM.

THE LIBRARY OF THE UNIVERSITY OF TORONTO

LIBRARY

UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARIES

## PRAEFATIO.

*Quum, ad summos in Theologiā honores capessendos, dissertatio quaedam mihi conscribenda esset, Georgius Cassander, ob singularem, quem inter viros doctos saeculo XVI florentes locum occupavit, dignus videbatur, cuius vita ac merita uberior exponerentur. Jam vero per quoddam temquis operā collocatā in omnibus iis colligendis, quae in elaborando specimine meo magno usui fore putabam, ecce, in manus incidit libellus de eodem argumento, qui inscribitur: Enarratur Georgii Cassandi, viri propter singularem, quem inter Theologos saeculi XVI tenuit locum, celebratissimi vita et Theologia. Commentatio... praemio regio ornata. Scripsit A. C. TH. FRIEDRICH Liebenauensis. Göttingae 1855. Quam commentationem, quum ubivis fere accuratae disquisitionis et magnae eruditionis indicia monstrat, si prius inspicere mihi contigisset, aliam sine dubio elegissem materiam elaborandam; praesertim quum brevi post reverandus DOUWES in opere periodico Waarheid in Liefde, 1858. II de eodem Cassandro scripserit; cuius tamen scriptum, ut ipse fatetur, magnam partem Friedrichi libri brevis est expositio<sup>1</sup>). Tempore autem instantे, nihil mihi reliquum fuit, nisi ut eadem, quam ingressus eram, viâ proce-*

<sup>1</sup>) Over Georg Cassander en zijne Godgeleerdheid. Een bijdrage tot waardering van het Evangelisch Catholicisme.

derem, hoc tamen omnibus viribus contendens, ut quam maximam opusculo meo impenderem diligentiam. Quod si lectori benevolo hicce libellus non prorsus Cassandro indignus videbitur, id praeter alios iis etiam viris acceptum mihi referendum est, qui, aut libros rarissimos mihi impertiendo aut quovis alio modo, inceptis meis favere non recusaverint; quorum omnium neminem lubentius hic commemoro, quam venerandum H. Q. JANSSEN, cuius nolam humanitate frui pergratum mihi fuit.

Quibus praemonitis non possum, quin vos omnes, qui in studiorum stadio duces mihi et praeceptrores suistis, grato animo alloquar. Si quam classico-rum q. d. scriptorum atque totius Graecae et Romanae antiquitatis notitiam mihi comparaverim, Tibi debeo, doctissime P. EPKEMA! Quin etiam ingenue fateor, Tuam interpretandi rationem, Grammaticae semper regulis innixam, postea magnae mihi utilitati fuisse in Sacris Scriptoribus explicandis. Concedat Tibi D. O. M. ut, corporis viribus restitutis, persequi possis munus utilissimum, quod tam diu tantoque cum honore administravisti.

Vos etiam, Viri Clarissimi! quorum scholis de disciplinis physicis, philosophis et de literis humanioribus interfui, grato animo recordor. Egregiam vestram omnium institutionem nunquam satis a me laudari posse sentio; nec unquam obliciscar, quae mihi semper benevolentiae signa dederitis.

Qui vero de vobis tacere possem, Viri clarissimi et plurimum venerandi, S. Theologiae in urbe Amstelae-damensi Professores! quorum singulorum scholas, studia, institutionem tanti habeo, ut Vestrum me discipulum fuisse in praecepsis semper Providentiae beneficiis

*positurus sim. Vobis omnibus plura debeo, quam hic exponere fas est.*

Verum ut totā menta jam de Te cogitem, jubet animus, Clarissime et dilectissime MOLL! cuius utrum scientiae atque religionis amor an privatae consuetudinis comitas atque humanitas prius laudanda sit, omnes Tui dubitant discipuli. Summas Tibi gratias ago, ob multa, quae mihi dedisti benevolentiae signa, nec non ob auxilium tanti aestimandum, quo, uti in reliquis meis studiis, ita praesertim in hoc specimine conscribendo mihi adfuisti. Ab eo inde tempore, quo in discipulorum Tuorum numerum referri mihi contingit, Te semper usus sum praceptorē non tantum, sed et paterno fere amico; quod quantam vim habuerit in nolitiam meam amplificandam et vitam e Christi mente instituendam, equidem dicere nequeo. In posterum etiū, Vir dilectissime, mihi adsis consilio Tuo, quo ne ingratum sis prosecuturus, omnibus ego animi ingenioque viribus contendam. D. O. M. te servet incolumem, atque omnibus Tuis, tam pro discipulis quam pro ecclesia Christi, conatibus in dies magis benedicat!

*Tuae etiam, Clarissime TER HAAR, Promotor aestimatissime! erga me humanitatis nunquam immemor ero. Quod non tantum specimen meum inspexisti, sed et legisti et judicio Tuo instruxisti, est, quod Tibi plurimas gratias agam.*

*Vobis, carissimi Parentes! huncce juvenilem laborem offerre, mihi gratissimum est. Quot quantaque vobis debeo, qui ēt animum puerilem ad bonum honestumque semper incitaveritis ēt facultatem mihi praeberitis studiis theologicis operam dandi. O utinam vobis ne indignus reperiās filius! Dei optimi Patris tutelae*

*vos commendabo. Ne desint vobis, in mordi doloribus  
aut aliis vitae calamitatibus, ejusdem Euangelii  
consolationes, quod, cum multorum fructu, tam diu,  
mi Pater, annuntiasti!*

*Vos denique, Committones amicissimi! sive jam  
Academicum stadium percurreritis, seu mecum adhuc  
in campo versamini, vos omnes valete! Deo gratias  
ago, quod vestram consuetudine et amicitiam frui mihi  
contigit. Sitis incolumes, o boni! Sitis beati, nec  
mei immemores!*

## INTROITUS.

---

Ecclesiac Reformationi saeculi XVI idem accidit, quod omnibus iis rebus solet, quibus ecclesiae aut civitatis facies prorsus mutetur, nimirum ut vix aut ne vix quidem judicium integrum, ab omni partium studio liberum, de illa ferri possit. Qui enim semel ex animi persuasione Protestantismi placita amplexus est, is, ut par est, summis Reformationem laudibus effert, et gravissimos utilissimosque effectus ei tribuit. Naturali veluti impulsu eam confert cum Christianae religionis ortu, quo quemadmodum olim, mediis ignorantiae atque improbitatis tenebris, lux splendidissima effulserit, ita etiam Lutherum ejusque socios nihil aliud et optima quidem ratione fecisse arbitratur, nisi ut eadem illa lux, quae tam diu sub modio occulta fuisset, radios novo cum splendore effunderet. Reformationis praecones atque omnes, qui Protestantismi causam defendendam aut promovendam suscepserant, ex animo veneratur; sed simul non raro evenire solet, ut, evangelici praecepti oblitus, justo severius de alter sentientibus judicet, apud quos errores tantum, partium studium vel pravam voluntatem deprehendere sibi videatur, apud illos vero sumnum neque ullis limitibus circumscriptum erga Dominum amorem atque ecclesiae salutis curam.

Nec tamen illa de Reformatione judicandi ratio omnibus placet. Nam ut taceam de ecclesiae Catholicae opinione, magnam illam rem, de qua hic agitur, nihil aliud fuisse nisi opus pene diabolicum, pravo consilio inchoatum et politica orbis conditione adjutum, sed quot reperiuntur in utroque majore Christianae societatis coetu, qui vario plane modo de hac re judicent; qui fateantur quidem, Reformationem multum boni et sani protulisse, sed simul fautoribus ejus defuisse prudentem illam moderationem, quae pedetentim progredi neque omnia everttere jubeat! Ab utraque parte peccatum putant; utri autem magis peccaverint, dubitant. Carent utique omni animi elatione, placidi sunt ac modesti judicii; verum tantum abest, ut aegre id ferant, ut ita potius praejudicatis opinionibus prorsus sese liberos esse existiment. Dolent, inter fratres ortam esse dissensionem, atque unice eo tendunt, ut pacem et concordiam inter illos restituant. Jam vero minime est mirandum, quo certius utrisque inter se certantibus persuasum sit de opinionum suarum veritate, eo constantius eos firmiusque in sententia perseverare, neque ant recedere aut progredi velle. *Moderatorum* igitur illorum (si ita eos vocare licet), in medio sese continentium ratio nefanda iis et desperanda videtur. Nec mirum; nam hunc illumve Christianorum coetum cum ipsa religione Christiana; suas ipsorum opiniones cum veritate summa, absoluta confundunt.

Inter viros, media illa ac moderata de Reformationis causa sentiendi ratione imbutos, primas vulgo tenuisse partes censemur Desiderius noster Erasmus. Idque recte quidem; quatenus ab altera parte abusus et vitia sensim sensimque in ecclesiae sinu exorta, plane perspexerat; ab altera vero Lutheri atque ipsius sociorum audaciâ

abhorrebat. Tum etiam ex Cassandri vita nobis apparet, magnam fuisse Erasmi vim et efficaciam ad illius viri docti sententias religiosas conformandas et corroborandas. At tamen cunctis Cassandri animi ingenique dotibus bene perspectis, valde dubitandum videtur, num ille in Erasmianorum numerum jure referatur. Potuit enim ex Erasmi voto et sententia agere, etiamsi nullam unquam curam adhibuissest in Protestantibus et Catholicis inter se reconciliandis. Quum vero omnes ejus preces atque actiones, in postrema saltem vitae periodo, eo spectarent, ut diu desiderata pax tandem aliquando adesset; quum huic officio omnes corporis animique vires devoveret, propria quiete et commodo neglectis, artuum dolore vehementer saepe cruciatus, longum abest ut theologi *Erasmiani* nomen Cassandro saepius impertitum, totum ejus ingenium ab omni parte conspicendum praebeat. Quod si, ut recte de Cassandro judicare possimus, ejusdem cum aliis comparatio instituenda est, animum attendamus oportet ad similitudinem et concessionem, quae illum inter et Philippum Melanthonem intercedebat. Hic enim theologus, Christi atque ecclesiae amore flagrans et pacis studiis ante omnia deditus, eo magis Erasmo anteponendus videtur, quo meliorem semper et puriorem animi sensum prodidit; neque enim, ut ille, pacis atque melioris ecclesiac conditionis adversarios risui exponere solebat, sed vehementer dolebat, quod piis suis conatibus tam pertinaciter saepe obsisteretur. Participem eum fuisse eorum, quae in comitiis Augstanis, anno 1530, de rebus ad religionem pertinentibus acta sint, quum plurimum sane concedere vellet, dum modo sic optatus exspectari posset eventus, nemo est, qui nesciat; sed aequum cognitum est, quam gratiam ei retulerint viri

nonnulli Protestantes, qui illud maxime omnium moleste ferebant, quod potestatem episcopalem ecclesiae utilissimam esse agnovisset; quam tamen sententiam tunc temporis etiam Lutheru acceptam fuisse, satis notum est<sup>1)</sup>). Jam undique eduntur querelae: Melanthonem vocant „puero pueriliorem,” „Evangelii proditorem;” quin imo Philippus, Hassiae Landgravius, delegatis suis, Augustae Vindeliorum commorantibus, de illius agendi ratione iram et indignationem manifestat<sup>2)</sup>). Ipse autem Melanthon, omnibus iis accusationibus non deterritus, semper eadem via incedore, nec nisi officii ratione agere studuit. Historia ab illo tempore, quo Protestantium religio juxta Catholicorum, locum suum occupavit, quum non interruptam nobis quasi catenam proponat conventuum atque colloquiorum, ad contendentes partes reconciliandas institutorum, Melanthon fero semper illorum particeps erat. Quid, quod praeclara ejus eruditio et animus pacis studiosus exteros etiam principes incitabant, ut ejus auxilium implorarent? Etiamsi igitur Erasmus, sententiis suis per vulgatis, reconciliationis spem ac desiderium movere posset, nemo tamen Melanthone aptior erat, qui talibus exspectationibus responderet<sup>3)</sup>). Scholasticorum enim subtile et vanas quaestiones contemnebat, et jure testatus est, se „non aliam ob causam unquam τεθεολογηνέται, nisi ut vitam emendaret.” Quod si quae-

<sup>1)</sup> Vid. C. G. Neudecker, *Die Hauptversuche zur Pacification der evangelisch-protestantischen Kirche Deutschlands, etc.* Lipsiae 1846, p. 59.

<sup>2)</sup> Neudecker l.l. — Gieseler, *Lehrb. der neueren Kirchengesch.* I. 1 p. 261 sqq.

<sup>3)</sup> Vid. C. W. Hering, *Gesch. d. kirch. Unionsversuche seit der Reformation.* Lipsiae, 1836, 38. Vol. I. p. 105 sqq.

ratur, quodnam de sui temporis dissensionibus judicium ferret, quaeque optima ei viderentur ecclesiae laceratae remedia, legantur, quae scripsit ad Philippum illum Hassiae Landgravium, mense Septembri a°. 1526: „Videtur item utile prohibere dissensiones in concionibus Rixantur autem non tantum Papistae, sed et adversarii Papistarum saepe multo vehementius quam alteri. Nonnumquam etiam lis est de lana caprina. Eas dissensiones, quantum fieri potest, studeat V. Cels. per praefectos cohiberi ita, ut qui sanior videatur, solus doceat; alter taceat prorsus, juxta Pauli regulam. Doceat autem non fidem tantum, sed timorem quoque Dei, *cujus jam paene nulla in concionibus mentio fit*, ac caritatem; et inter praecepta caritatis summum et gravissimum obedientiam erga magistratus. Postremo rogo Cels. V. ut, quantum pie fieri potest, pacis publicae causa veteres ceremonias conservet. Nunquam ritus ac mores sine magnis scandalis mutantur. Et Christianismus minime in ritibus situs est, sed in timore Dei, fide, caritate et obedientia erga magistratus; *quae utinam jam sedulo docerent concionatores, quam strenue vociferantur in Papam.*” Alio loco queritur de illorum „amentia,” „qui putent, unum hoc esse docere Evangelium, summa contentione atque amarulentia debacchari velut e plaistris, adversus eos, qui a nobis dissentunt. Neque ignoro,” sic pergit, „quantum odii apud quosdam conciliarit mihi hacc mea diligentia; sed mihi magis spectandum, quid Deo placeret, quam quomodo sycophantas illos mihi placarem, a quibus nunc ut haereticus, ut fanaticus, traducor” <sup>1)</sup>). Quidquid igitur verum est in assertione saepius repetita: Refor-

<sup>1)</sup> Gieseler, I.I. p. L 2 p. 189 seqq.

mationem per Melanthonem atque ejusdem mentis viros nunquam constitutam fore, eodem jure asseverandum videtur, Reformationem saepe ab ingenita sibi indole degeneraturam fuisse, nisi Lutheris magnis et constantibus, sed interdum pervicaciter sese gerentibus, mites atque modesti Melanthones adfuisserent.

Neque hic alios viros silentio transire licet, qui eadem illa ecclesiae Evangelicae, nuper exortae, periodo mediam viam ingredi conabantur. Prae omnibus autem memorandus videtur vir ille doctus, Argentoracensis Theologus Martinus Bucerus, cuius nomen tam arce cohaeret cum libibus de Sacra Coena, inter Lutherum et Zuinglium et utriusque socios agitatis. Quam prudenter ad has lites componendas talibus semper vocibus uteretur, quas neutris partibus offensioni fere speraret (quem conatum plures Protestantium libri symbolici abunde testantur);<sup>1)</sup> ita ut tandem res eo deducta sit, ut Lutheru, multis ei concessis, quibus Bucerus dissimulaniae culpam committeret, non amplius necesse esset, diutius cum theologis Helveticis disceptare, — id quidem uberior exponere hujus loci non est. Hic vero notandum est, in omnibus majoris momenti ecclesiasticis negotiis, Bucerum, una saepe cum Melanthone aliisque viris pacis studiosis, consultum fuisse. Quo melius autem illius sententiae cognoscantur, omnino inspicendus est liber, anno 1542 ab eo editus, „de vera ecclesiarum in doctrina, ceremoniis et disciplina reconciliatione et compositione,” quo libro totam Catholicorum cum Lutheranis sive Protestantibus ortam dissensionem, haud ita tollendam censem, ut cum ipsa Romana Curia pax constituatur; sed ita, ut ii, quibus ecclesiae salus cordi

<sup>1)</sup> Nimirum: Confessio Tetrapolitana, — Conf. Helvetica prior, et

sit, utrinque conveniant, et Sacra Scriptura atque  *veterum* patrum ecclesiasticorum scriptis strenue pervestigatis, sese invicem audiant atque in doctrina veritatis erudiant<sup>1)</sup>. Hisce perpensis non est quod miremur, quod viri Catholici, etiam non pauci, magno eum aestimarent, et multis de rebus cum eo plane consentirent, quod de Cassandro sane, ut postea nobis apparebit, pro certo affirmari potest<sup>2)</sup>. Quin imo in ipso ecclesiae Catholicae sinu multi erant viri pietate et doctrina insignes, qui, modo cum Protestantibus pax tandem recuperaretur, multa iis concedere vellent; quorum e numero, ne plures commemorem, prae ceteris laudari merentur Caspar Contarini, Pontificis ille legatus, qui in colloquio, 14 Jan. 1542 Wormatiae habito, in multis ad Protestantium doctrinam prope accessit, et Ratisbonensi Consultatione dogmati de justificatione ex fide se assentiri testatus est<sup>3)</sup>; Julius Pflugius, episcopus Naumburgensis, qui multis colloquiis conventibusque pacis reconciliandae causa institutis interfuit, nec tamen Ecclesiae unitati nisi propter unitatem Germaniae operam dedisse videtur<sup>4)</sup>; Johannes Gropperus, qui τὸ Interim Ratisbonense composuit, secundum Melanthonis quidem relationem, cui etiam si non plane fides habenda sit, summo tamen jure ad illius scripti com-

<sup>1)</sup> Cf. Hering II. I. p. 5 seqq.

<sup>2)</sup> Hoc loco memorare tantum sufficiat, Cassandrum in Defensione libelli: *de officio p̄i vii viri*, etc. passim ad Buceri sententias provocare.

<sup>3)</sup> Hujus aliorumque virorum, qui Reformationis aetate vixerunt, theologiam exposuit Hugo Laenmer in opere *Die Voriridentinisch-katholische Theologie des Reformations-Zeitalters*. Berol. 1858. — Vid. imprimis p. 186—197, ubi, quid Contarenus de *Justificatione* senserit, narratur.

<sup>4)</sup> De eo vid. Alb. Jansen, *de Julio Pflugio ejusque sociis*, etc. *Norolini*, 1858.

positionem, Gropperus multum contulisse dicitur<sup>1)</sup>. Quid multa? Per totam illam Reformationis aetatem non tantum partes Protestantium et Catholicorum, ut ita dicam, *extremae*, sed mediae etiam, de quibus hic agitur, rebus publicis agendis interfuerunt<sup>2)</sup>. Novimus autem, illorum virorum pacis studiosorum conatus non id efficere potuisse, ut revera Ecclesiae pax et concordia restituerentur; sed partim Imperatoris incertam ac dubiam agendi rationem, politicis tantum causis ducti, partim Pontificiorum rigida postulata, partim etiam multorum Protestantium pervicaciam omnes melioris conditionis exspectationes irritas fecisse. Postremo tamen, die 26 Sept. 1555, pax Religionis Augustae composita est, ex multarum Protestantium religioni faustarum rerum concursu; sed ejusdem pacis articulis novarum dissensionum semina inerant. Tantum igitur abest, ut ecclesiae unitatis promovendae non amplius tunc cauae adessent, ut post illud etiam tempus Ecclesiam distractam et dilaceratam videamus, et multi quidem principes talium virorum auxilio uterentur, quibus misserrimae isti civitatis conditioni finem imponi posse sperarent. Ita etiam fecit Ferdinandus Imperator, a quo cum aliis Cassander invitatus, sententias suas irenicas in medium protulit. Hujus igitur vita et scripta digna mihi visa sunt, quae seorsum tractarentur, hac quidem ratione, ut prius Cassandi erga artes disciplinasque merita, deinde (quae est major disquisitionis pars), studia ejus irenico-practica exponantur.

<sup>1)</sup> Postea tamen magis magisque ab Evangelicis defecit. Vid. Leopold Ranke, *Deutsche Gesch. im Zeitalter der Reform.* 3ae edit. IV. p. 262. seqq.

<sup>2)</sup> Quod Zulterius exposuit Jausen, o. l. p. 22—38.

## GEORGII CASSANDRI VITA.

---

### PERIODUS PRIOR,

*Quae agit de Georgii Cassandri in litteras et disciplinas meritis. (1531—1549).*

### PARS PRIOR,

*Quae est praeparatoria. (1531—1541).*

Georgius Cassander natus est die 24 Aug. 1513, in Pago Pitthem, qui, etiamnunc florens, et in Flandria Occidentali situs, non tam longe a Brugis distat<sup>1</sup>). Pater Johannes Cassander inde a filii morte,

<sup>1</sup>) Cassander ubi natus fuerit hucusque dubitaverunt historici. Multi eum Brugis primam adspexisse lucem scripserunt, hoc moti fortasse, quod in Catalogo librorum prohibitorum dicitur „Cassander Brugensis;” qua de re tamen ipse „neque enim” ait, „Georgius ipse Cassander unquam se *Brugensem* inscripsit” (*Opp. Cassandri, Paris. apud Abrahamum Pacard*, 1616, p. 1191). Hinc jure effici posse videtur, Cassandrum Brugis certe natum non fuisse. Alio loco de Flandria loquitur, tanquam de *patria* (*Epist. 36. Opp. p. 1130*), et Jodocum Tiletanum, doctorem Lovaniensem, dicit *conterraneum* suum (*Epist. 14 p. 1097*). Alii et posteriores quidem historici, in quibus Friedrich (o. l. p. 6) et Douwes (l. l. p. 211) etiam referendi sunt, locum ejus natalem habent insulam *Cadrandiam* sive *Cassandiam*, proxime ab urbe Brugis sitam (Vid. van der Aa, *Aardrijkskundig Woordenboek der Nederlanden*, voce *Kadzand*, VI, p. 211 seqq.); unde simul nomen eum Cassandri traxisse putant. Nec meliore quidem quam illi jure. Mihi vero, certius de Cassandri loco natali testimonium indagare con-

ab ipsius amico Cornelio Gualterio tanquam a filio, sustentatus est <sup>1)</sup>); matre jam antea, in urbe Duisbur-

---

tigit, ex Universitatis Lovaniensis Albo desumtum, quod debo viri ornatissimi Car. Piot, Bruxellensis, liberalitati, quodque hic cum lectoribus communicare libet:

“Anno a navitate Domini millesimo quingentesimo tricesimo, die penultima mensis Augusti, in congregatione ordinaria almae Universitatis studii generalis oppidi Lovaniensis, apud Augustinianos celebrata, electus fuit ex facultate theologiae in rectorem ejusdem Universitatis, ex concordi electorum consensu, Ruardus Tapper de Enclusia, artium et sacrae theologiae magister, qui praestitis juramentis consuetis, recepit a suo praecessore sigillum, libros et alia rectoratus insignia, sub quo sunt intitulata, quorum nomina subsequantur:

---

DIVITES CASTRENSES,

xxviii Februarii (1581 n. st.)

---

Georgius Casant, de *Pithem*, Flandrensis.”

Hinc apparet. 1º. Cassandrum neque Brugis, neque in insula Cadzandia, sed in pago Pitthem natum esse; 2º. verum ejus nomen fuisse Casant sive Cassant; quod si conferimus cum insulae illius nomine, statuere licet, Cassandi patrem aut majores ex Cassandria oriundos fuisse, unde nomen illud sumpserint: vox autem Cassander nihil aliud est, nisi illud ipsum nomen, in latinam sive graecam formam redactum; 3º. alumnum cum fuisse *Gymnasii s. Paedagogii Castri*; de quibus *Paedagogiis* Lipsius (“*de Lovanio*” Opp. ed. Plant., 1606. III. p. 98), postquam memoravit, tres scientias primarias, Theologiam, Jurisprudentiam, Medicinam in *Athenaei* aedificio institui solere, haec habet: “Sed praeter hunc locam, qui liberis auditionibus servit (nemo enim adigitur) sunt etiam *Paedagogii* quattuor, ubi strictior disciplina, et pueri vel adolescentes in primis artibus, atque ipsa Philosophia maxime, instituuntur. Egredi, aut abesse, sine venia non fas: et praecoptores jus suum tenent, et tempus non temere dispensant. Sunt ea quattuor, *Lilium*, *Falco*, *Castrum*, *Porcus*: ita enim nomina ab insignibus suis habent.” Cf. Nic. Vernulaci *Academia Lovaniensis, etc. Recognita et aucta per Chr. à Langendorck, Lovan.* apud. Petr. Sasenum, 1667, p. 63—72.

<sup>1)</sup> Burman, *Syll. Epist.* II. p. 293.

gensi, quo annonae caritas Brugis eam cum marito revocarat, defuncta <sup>1)</sup>). — De puerili Georgii nostri aetate nihil fere nobis cognitum est, quanquam, quod attinet ad ejus indolem, non prorsus testimonii sumus destituti; quum, in praefatione ad Hymnorum editionem de se ipse testetur: „*ab ipsa pueritia ceremoniis ecclesiasticis, maxime in quibus ordinis et decori vestigia scrvantur, mirifice semper sum delectatus*” <sup>2)</sup>). Adolescens petuit Lovanium, ubi per aliquot annos universitatis alumnus, versatus est. Cujus Academiae historiam, et locum, quem in rebus theologicis tunc temporis teneret, breviter saltem exponere, ad Cassandri quoque sententias explicandas, prorsus necesse esse videtur.

Academia Lovaniensis instituta est aetate Joannis IV, Brabantiae ducis, qui litteris favendo famam nancisci studuit, rebus politicis ei denegatam. Voluntati ejus Bruxellis tales doctrinae sedem in lucem provocandi, adversatus est ejusdem urbis magistratus, quippe qui metueret, ne, tanta turba adolescentium quum in urbe adesset, civium quies tranquillitasque periclitaretur <sup>3)</sup>). Alius igitur erat locus quaerendus; et mul-